Ofício nº 20251031001470

Sorocaba, 31 de outubro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor
GLAUCO ENRICO BERNARDES FOGAÇA
Diretor-geral SAAE Sorocaba

Assunto: “Pedido de fornecimento de água potável à Prefeitura de Sorocaba para
utilização na limpeza e na cozinha durante o evento “Gastronomia Unida”, que
ocorrerá no Shopping Panorâmico nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2025.”

Prezado Senhor,

Por solicitação recebida em meu gabinete, venho, por meio deste,

requerer o fornecimento de água potável destinada à limpeza de materiais e uso na
cozinha durante o evento “Gastronomia Unida”, que será realizado nos dias 21, 22 e 23
de novembro de 2025, no Shopping Panorâmico, em Sorocaba/SP.

O evento tem como finalidade promover a integração cultural e

gastronômica, reunindo expositores e atrações voltadas à culinária de diferentes países,
contribuindo para a valorização da diversidade e o fortalecimento do turismo local.

Diante do exposto, solicito a colaboração desse órgão para viabilizar o

atendimento ao pedido, garantindo as condições adequadas de higiene e segurança
para os participantes e visitantes.

Contato solicitante: Silvia Costa (15) 99762-2341

Atenciosamente,

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310035003500300037003A005000

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 31/10/2025 16:06

Checksum: D59A14E3788306A544AFC277C3FBE915A5FB30F66B76A64DB3FA71CCA2A0298D

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERIM - Gabinete da Secretaria

Ofício SERIM|GS n.º 941|2025

Excelentíssimo Sr. Vereador,

Com cordiais cumprimentos, em atenção ao Ofício abaixo discriminado, de autoria de Vossa
Excelência, encaminhamos resposta exarada pela Secretaria competente.

PROCESSO

CÂMARA Nº OFEXEC Nº OFÍCIO ASSUNTO

13428 2883 20251031001470

fornecimento de água potável destinada à limpeza de
materiais e uso na cozinha durante o evento
Gastronomia Unida, que será realizado nos dias 21, 22 e
23 de novembro de 2025, no Shopping Panorâmico

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta

consideração.
Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
SOROCABA – SP

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Galvão, Secretário, em 14/11/2025, às
14:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1115508 e o
código CRC 9BDCE4CE.

Referência: Processo nº 3552205.404.00156455/2025-93 SEI nº 1115508

Ofício SERIM/GS nº 941/2025 (1115508)         SEI 3552205.404.00156455/2025-93 / pg. 1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ofício SERIM/GS nº 941/2025 (1115508)         SEI 3552205.404.00156455/2025-93 / pg. 2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

Of. nº 652/2025 – GDG

Ao Senhor

Alexandre Rosa Lima

Divisão de Gerenciamento Organizacional

Secretaria de Relações Institucionais e Metropolitanas

Prefeitura de Sorocaba

Em atenção ao Ofício SERIM nº 1367/2025 dessa secretaria, referente ao Ofício nº
01/2025, da Sra. Daniela Tada, solicitando fornecimento de água potável destinada à limpeza de materiais
e uso na cozinha para o evento "Gastronomia Unida" a ser realizado nos dias 21, 22 e 23/11/2025 no
Shopping Panorâmico, informamos que esta Autarquia dispõe apenas de tinas de água para atendimento
em eventos dessa natureza.

Esclarecemos que a tina de água consiste em um reservatório com torneira destinado
exclusivamente ao consumo de água potável, disponibilizado para que os munícipes possam beber água
durante o evento.

Ressaltamos que não possuímos estrutura para a instalação de uma pia, que seria o item
necessário para a realização de atividades que envolvam a limpeza de utensílios e materiais, conforme
descrito na solicitação.

Sendo o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos retribuindo os protestos de
elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Ofício 652/2025 - GDG (1099682)         SEI 3552205.404.00156455/2025-93 / pg. 1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Glauco Enrico Bernardes Fogaça

Diretor-Geral

Kathine Martins Oliveira

Diretora Op. de Infra. e Logística

Documento assinado eletronicamente por Kathine Martins Oliveira, Diretor, em 12/11/2025, às
09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Glauco Enrico Bernardes Fogaça , Diretor, em
13/11/2025, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1099682 e o
código CRC 2CB1FDE7.

Referência: Processo nº 3552205.404.00156455/2025-93 SEI nº 1099682

Ofício 652/2025 - GDG (1099682)         SEI 3552205.404.00156455/2025-93 / pg. 2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício SERIM/GS nº 941/2025 (1115508)
	Ofício 652/2025 - GDG (1099682)